
Ano XVIII - Edição 1125 - Cidade de Taboão da Serra, 02 de Junho de 2023 - Prefeito José Aprígio da Silva

1125
E X P E D I E N T E

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO

Secretário de Comunicação:
Arnoldo Landiva

Edição:
Secretaria de Comunicação

Textos e Revisão:
Assessoria de Imprensa

Secretaria de Comunicação 
PMTS

Pça Miguel Ortega, 439
Pq. Assunção - 06754 - 910

Telefone: (11) 4788-5487
www.ts.sp.gov.br

Veículo de Imprensa Oficial
autorizado pela Lei Municipal 

1550-05

As notícias relativas às atividades 
da Câmara Municipal de Taboão 

da Serra são de responsabilidade 
exclusiva do Poder Legislativo.

imprensa@taboaodaserra.sp.gov.br

Criada em 18 de Fevereiro de 2005



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1125 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 02 de  Junho de 20232

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 3
 

Edição nº 1125 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 02 de  Junho de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1125 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 02 de  Junho de 20234

 

PORTARIA Nº 085 / 2023

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI, Secretário de Gestão de Pessoas do Município de Taboão da Serra, Estado 
de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e em especial a Lei Orgânica do Município de 
Taboão da Serra;

Considerando o disposto na Lei Complementar Municipal nº 224/2010 - Código Disciplinar dos Servidores Públicos 
vinculados à Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Taboão da Serra, e Lei Com-
plementar Municipal nº 18/1994 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Taboão da Serra;

DECIDE:

1. HOMOLOGAR o Relatório Final lavrado pela Comissão Processante às  
Fls.63-72 do Processo Administrativo Disciplinar Nº 29.623/2022, instaurado pela Portaria Nº 878/2022 de 26/08/2022, 
publicada na IOMTS, edição 1069, ano XVII, aos 26/08/2022, sob o rito sumário, por seus próprios fundamentos.

2. Nos termos da LCM 224/2010, art. 138, inc. II, e parágrafo único, decide ABSOLVER o(a) servidor(a) estatutário(a) 
sr(a). SHEILA TEIXEIRA MOIZINHO, matrícula 038639, cargo de auxiliar de enfermagem, da acusação a si imputa-
da, nos termos da fundamentação constante do Relatório Final, observadas as cautelas do art. 120 do mesmo diploma 
legal.

3. O prazo legal para interposição de RECURSO é de 5 (cinco) dias úteis, conforme artigos 160 a 162 da LCM 224/2010.

Gabinete do Secretário de Gestão de Pessoas do Município de Taboão da Serra /SP, 02 de junho de 2023.

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI
Secretário de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 086 / 2023

ALEXANDRE BITTENCOURT DEPIERI, Secretário de Gestão de Pessoas do Município de Taboão da Serra, Estado 
de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, e em especial a Lei Orgânica do Município de 
Taboão da Serra;

Considerando o disposto na Lei Complementar Municipal nº 224/2010 - Código Disciplinar dos Servidores Públicos 
vinculados à Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Taboão da Serra, e Lei Com-
plementar Municipal nº 18/1994 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Taboão da Serra;

RESOLVE:

Art. 1º. INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar, sob o Nº 18.354/2023, que tramitará pelo rito ordiná-
rio, em desfavor do(a) servidor(a) estatutário(a) sr(a). JAIME MARQUES DA PAZ JUNIOR, matrícula funcional Nº 
047778, cargo de Assistente Administrativo, com lotação na Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania.

Art. 2º. O Processo Administrativo Disciplinar instaurado por esta Portaria, tem por OBJETO a apuração de eventuais 
responsabilidades individuais do(a) servidor(a), ora processado(a), em razão de, em tese, ter praticado conduta compa-
tível com infração disciplinar, em suposta infringência às normas de conduta – deveres, proibições, responsabilidades 
– descritas no art. 13, I, IV, VI, VIII, XII, art. 15, art. 17, II, V, XI, XII; art. 18, c/c as circunstâncias agravantes previs-
tas no art. 46, inc. VII, X, XI, todos da Lei Complementar Municipal nº 224/2010, em conformidade com o despacho 
inicial dos autos e súmula 641 do C.STJ.

Art. 3º. As infrações disciplinares objeto de apuração no Processo Administrativo Disciplinar ora instaurado, sujeitam 
o(a) servidor(a) à imposição das sanções disciplinares previstas no art. 28 da mesma LCM nº 224/2010.

Art. 4º. DESIGNAR, nos termos da Portaria Nº 895/2022, datada de 01/09/2022 (publicada na IOMTS, ano XVII, 
edição 1071, de 02/09/2022), os servidores públicos abaixo relacionados para comporem a COMISSÃO que atuará no 
processo ora instaurado, cabendo à primeira a presidência dos trabalhos objetivando a apuração e exame dos fatos que 
lhe são objeto, como também, daqueles conexos que emergirem no curso dos trabalhos:

1. Presidente: Sandra Livia de Assis Ferreira - SGP
2. Membro: Celma Marcos de Jesus Iguma - SAS
3. Membro: Lucas Lima Vaz de Oliveira - SAS

Art. 5º. Para o bom cumprimento das suas atribuições, a Comissão referida no artigo anterior poderá solicitar e ter 
acesso a toda a documentação necessária à elucidação dos fatos, assim como, colher depoimentos e demais provas que 
entender pertinentes.

Art. 6º. Cientifique-se o(a) servidor(a) quanto a obrigatoriedade de observância, ainda, dos deveres funcionais constan-
tes da LCM 224/2010, art. 13, incisos XIX e XXI.

Art. 7º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Gabinete do Secretário de Gestão de Pessoas do Município de Taboão da Serra /SP, 02 de junho de 2023.

Alexandre bittencourt depieri
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº 1.468/2023

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito Municipal de Taboão da Serra, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e em especial a Lei Orgânica do Município de Taboão da Serra; e

Considerando o disposto na Lei Complementar Municipal nº 224/2010 - Código Disciplinar dos Servidores Públicos 
vinculados à Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Taboão da Serra;

RESOLVE:

Art. 1º. INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar, sob o Nº 17.119/2023, que tramitará, pelo rito ordinário, 
em desfavor do(a) servidor(a) estatutário(a) sr(a). ELIANA CURCIO, matrícula funcional Nº 041910, cargo de Assis-
tente Administrativo, com lotação atual na SDE - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econônimo e Trabalho.

Art. 2º. O Processo Administrativo Disciplinar instaurado por esta Portaria, tem por OBJETO a apuração de eventu-
ais responsabilidades individuais do(a) servidor(a), ora processado(a), em razão de, em tese, ter praticado conduta(s) 
compatível(is) com infração disciplinar, no período que estava lotada na Secretria Municipal de Finanças e Plane-
jamento (SEFIP), antiga Secretaria Municipal de Fazenda - SEFAZ, em suposta infringência às normas de conduta 
– deveres, proibições, responsabilidades – descritas no art. 13, I, VII, alínea “b”, VIII, X, art. 15, art. 16, incisos I e II, 

art. 17, XXII, art. 18, art. 19, c/c as circunstâncias agravantes previstas no art. 46, II, IV, V, VII, X, XIII, XIV e XV,, 
em conformidade com a representação e documentos de Fls.03-15 dos autos, com o despacho inicial de Fls. 20-21 dos 
autos, e Súmula 641 do C.STJ.

Art. 3º. As infrações disciplinares objeto de apuração no Processo Administrativo Disciplinar ora instaurado, sujeitam 
o(a) servidor(a) à imposição das sanções disciplinares previstas no art. 28, incisos I a VI, c/c o art. 139, incisos I a IV, 
ambos da LCM 224/2010, especialmente as sanções de SUSPENSÃO e DEMISSÃO.

Art. 4º. DESIGNAR os servidores públicos abaixo relacionados para comporem a COMISSÃO que atuará no processo 
ora instaurado, cabendo à primeira a presidência dos trabalhos objetivando a apuração e exame dos fatos que lhe são 
objeto, como também, daqueles conexos que emergirem no curso dos trabalhos:

1. Presidente: Sandra Lívia de Assis Ferreira - SGP
2. Membro: Jeniffer Cordeiro de Souza - SEFIP
3. Membro: Wagner Luiz de Souza Teixeira - SEFIP
4. Suplente: Alberto Cruz Figueiredo Silva - SEFIP

Art. 5º. Para o bom cumprimento das suas atribuições, a Comissão referida no artigo anterior poderá solicitar e ter 
acesso a toda a documentação necessária à elucidação dos fatos, assim como, colher depoimentos e demais provas que 
entender pertinentes.

Art. 6º. Cientifique-se o(a) servidor(a) quanto a obrigatoriedade de observância, ainda, dos deveres funcionais constan-
tes da LCM 224/2010, art. 13, incisos XIX e XXI.

Art. 7º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra /SP, 29 de maio de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
Prefeito Municipal

QUADRO DE PORTARIAS

Nº Ato Nome Cargo Data do Ato

1466 Designar ANA RITA RODRIGUES DOS SANTOS G.E.D  VI 26/5/2023

1467 Revogar JOSE PEDRO DA SILVA G.E.D  VII 26/5/2023

1470 Exonerar ELIANA GONCALVES RIBEIRO SECRETÁRIO EXECUTIVO 1/6/2023

1471 Nomear ELIANA GONCALVES RIBEIRO CHEFE DE GABINETE DE 
SECRETARIA 1/6/2023

1472 Exonerar MIRIAN DA COSTA MOREIRA MACHA-
DO

ASSESSOR EXECUTIVO DE 
POLITICAS GOVERNAMEN-

TAIS
1/6/2023

1473 Exonerar ROGERIO SANTANA MAUES ASSESSOR ESPECIAL 1/6/2023

1474 Nomear ROGERIO SANTANA MAUES COORDENADOR DE DIVI-
SÃO 1/6/2023

1475 Exonerar BEATRIZ HORRANA SILVA BRITO COORDENADOR DE DIVI-
SÃO 1/6/2023

1476 Nomear ANA PAULA BLEINROTH DE BRITO COORDENADOR DE DIVI-
SÃO 1/6/2023

1477 Nomear PELINNE SIMOES DOMINGUES ASSESSOR DE RELACIONA-
MENTO ESTRATEGICO 1/6/2023

1478 Designar SAMIA GONCALVES FEITOSA LOPES COORDENADOR PEDAGÓ-
GICO 1/6/2023

1479 Designar LAIS APARECIDA SILVA SANTOS G.E.D  VIII 1/6/2023

1480 Licença sem vencimentos RAUL ANACLETO E FRANÇA AGENTE DE TRANSITO 1/6/2023

1481 Licença sem vencimentos DANILO ABREU DOS ANJOS ASSISTENTE SOCIAL 1/6/2023

1482 Exonerar a Pedido DIANA MARIA DE SOUZA CORREIA AUXILIAR DE CLASSE 1/6/2023

1483 Exonerar a Pedido ISABELLE SILVA DOS SANTOS AUXILIAR DE CLASSE 1/6/2023

1484 Exonerar a Pedido ROBERT ALAN ANNUZZO AUXILIAR DE CLASSE 1/6/2023

1485 Exonerar a Pedido CILVONE ALVES DA SILVA ASSISTENTE ADMINISTRA-
TIVO 1/6/2023

1486 Exonerar a Pedido LUCIANA DE ABREU COSTA AUXILIAR DE ADMINISTRA-
ÇÃO 1/6/2023

1487 Exonerar a Pedido MARIA JOSE NOGUEIRA ALVES AUXILIAR DE ENFERMAGEM 1/6/2023

1488 Exonerar a Pedido ANA LUCIA QUEIROZ MONTEIRO DOS 
SANTOS P.D.I 1/6/2023

1489 Exonerar AGHATA PEREIRA BUENO COORDENADOR DE 
DIVISÃO 1/6/2023

1490 Nomear AGHATA PEREIRA BUENO SUBSECRETARIO 
MUNICIPAL 1/6/2023

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, Prefeito Municipal de Taboão da Serra, usando das        atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, RESOLVE:

PORTARIA  Nº 1469/2023

Dispõe sobre: “Reestruturação da  Comissão  Permanente de Julgamento de  Licitações – COJUL II”.

Art. 1º A Comissão Permanente de Julgamento de Licitações – COJUL II passa a ser constituída pelos seguintes 
servidores municipais:

I-Presidente: Anderson Pereira e Isaias Bezerra da Silva.



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 5
 

Edição nº 1125 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 02 de  Junho de 2023

Thamara Roque da Silva Monticelli

Tokie Tashiro

Vanessa Cabral dos Santos

Vera Lucia Cardoso da Silva Menezes

Vicentina Pereira da Silva

Yasmin Jesus Miranda

Yoná Marcia Rodrigues Dantas

Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, 02 de junho de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
PREFEITO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE TABOÃO DA SERRA –
GRUPO TÉCNICO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA - COMUNICA:

N.º PROCESSO: 8140/2020       
RAZÃO SOCIAL: DICA DISTRIBUIDORA E IMPORTADORA DE RODUTOS ALIMENTICIOS S.A     
CNPJ / CPF: 26.896.544/0001-77
ENDEREÇO: AV LAURITA ORTEGA MARI, 144 - DOCA 33 EIXO Q - VILA DAS OLIVEIRAS - TABOÃO DA 
SERRA/SP
RESP. LEGAL: WILLIAN HIDEKI HIRA  
RESP. LEGAL: LUIZ FUMIKAZU KOGACHI
RESP. TÉCNICO: THALLES FERNANDO PINTO ALVES 
CONSELHO PROF.: CREA  Nº INSCR: 5069145304 UF: (SP)
Em 29/05/2023
Deferida a solicitação de Laudo Técnico de Avaliação LTA 11/2023.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 33022/2017       
RAZÃO SOCIAL: BANUTRI NUTRIÇÃO FUNCIONAL EIRELI    
CNPJ / CPF: 27.986.659/0001-15
ENDEREÇO: AV VIDA NOVA, 28 - ANDRA 12, SALA 1202, BLOCO A - JARDIM MARIA ROSA  - TABOÃO 
DA SERRA/SP
Em29/05/2023
Cancelamento de processo de licença sanitária. 

N.º PROCESSO: 8887/2020         DATA DE VALIDADE: 29/05/2024 
RAZÃO SOCIAL: DROGARIAS NOBRE POPULAR UNIDADE TABOÃO LTDA     
CNPJ / CPF: 36.411.208/0001-40
ENDEREÇO: EST KIZAEMON TAKEUTI, 3267 - PARQUE SÃO JOAQUIM  - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: SIMONE DE FATIMA SOUZA NOBRE
RESP. TECNICO: JOANA DA SILVA  ALMEIDA  
CONSELHO PROF.: CRF Nº INSCR: 59091 UF: (SP)
RESP. TECNICO: EMERSON GALDINO NOBRE 
CONSELHO PROF.: CRO Nº INSCR: 49249 UF: (SP)
Em29/05/2023
Deferida a solicitação de Renovação de licença sanitária APP728/2022.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 13836/2023         
RAZÃO SOCIAL: CENTER CARNES TRES NOIS LTDA     
CNPJ / CPF: 68.930.841/0001-31
ENDEREÇO: RUA DO TESOURO, 384 - PARQUE SANTOS DUMONT  - TABOÃO DA SERRA/SP
Em29/05/2023
Em cumprimento ao disposto no Artigo 142 da Lei Estadual 10.083 de 23 de setembro de 1998, adotada pelo 
município através da Lei Municipal 1225 de 15 de outubro de 1998, torna pública a seguinte DECISÃO em Processo 
Administrativo Sanitário: 
Autuado: CENTER CARNES TRÊS BOIS LTDA 
Data da Autuação: 19/04/2023 
Data da Decisão: 19/04/2023 
CNPJ: 68.930.841/0001-31 
Processo nº: 13836/2023 
Localidade: Rua do Tesouro, 384 – Centro – Taboão da Serra 
Tipificação da Infração: contrariando o disposto no item I do art. 461-F, item I art. 461-K, paragrafo 3º art. 461-C do 
Decreto 66.634/2022, combinado com o inciso XI do art. 122 da Lei Estadual 10.083/1998, adotada pelo município 
pela Lei Municipal 1225/1998. 
Decisão Final: Lavratura de Auto de Imposição de Penalidade de Inutilização de Produtos AIP-TS 1300 e lavratura 
de Termo de Inutilização de Produtos TRM-TS 1835. 
Penalidade Imposta: Inutilização de produtos

N.º PROCESSO: 12493/2017       
RAZÃO SOCIAL: F. J. DA SILVA ME     
CNPJ / CPF: 17.894.289/0001-32
ENDEREÇO: RUA JOÃO SANTUCI, 239 - VILA SANTA LUZIA  - TABOÃO DA SERRA/SP
Em29/05/2023
Cancelamento de proceso por falta de movimentação. 

N.º PROCESSO: 35512/2018      
RAZÃO SOCIAL: DROGARIA CAMPEA POP. PIRAJUSSARA LTDA EPP     
CNPJ / CPF: 09.385.786/0001-87
ENDEREÇO: ESTRADA KIZAEMON TAKEUTI, 2894 - PARQUE SÃO JOAQUIM  - TABOÃO DA SERRA/SP
Em29/05/2023
Cancelamento de proceso por falta de movimentação.

N.º PROCESSO: 4841/2017       
RAZÃO SOCIAL: DROGARIA CAMPEA POP. PIRAJUSSARA LTDA EPP     
CNPJ / CPF: 09.385.786/0001-87
ENDEREÇO: ESTRADA KIZAEMON TAKEUTI, 2894 - PARQUE SÃO JOAQUIM  - TABOÃO DA SERRA/SP

II-Suplente: Flávia Pereira Barbosa.

III-Membros: 

Gabriela Melo Silva;
Isabella Soares Garcia;
Marcos Alberto Santos Silva;
Renato de Jesus Souza.

Parágrafo único. Em sua ausência ou impedimento, os Presidentes serão substituídos pelo Suplente.

Art. 2º Os servidores nomeados como Presidente e Suplente da COJUL II passarão a receber Função Gratificada XI, 
nos termos do disposto no artigo 149 da Lei Complementar nº 18/94, alterada pela Lei Complementar nº 72/01.

Art. 3º Os servidores nomeados como membros da COJUL II passarão a receber Função Gratificada X, nos termos do 
disposto no artigo 149 da Lei Complementar nº 18/94, alterada pela Lei Complementar nº 72/01.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Taboão da Serra, 31 de maio  de 2023.

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA
PREFEITO

PORTARIA  Nº 1491/2023

JOSÉ APRÍGIO DA SILVA, prefeito de Taboão da Serra, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas por 
lei, RESOLVE CRIAR  a Comissão de Responsabilidade Técnica, tendo sob sua responsabilidade o planejamento, or-
ganização, execução e avaliação dos serviços dos profissionais por eles supervisionados, nomeando para tal Comissão 
os seguintes servidores municipais:

Agnaldo Santos de Souza

Agnes Tamires Silva Ihotusi

Aline Bicof

Aline Mayara Ribeiro Fernandes

Andreia Giovanoni

Andreia Rangel Dias

Ariadne Vanessa Milanez Paixão A da Cruz

Cintia Regina Ferreira Herzer

Daniela Emiko Tomizawa

Deise Maria Silva de Moura

Deiver Moura de Menezes

Edla Rocha Gomes Cardoso Silva

Eduardo Cezario Marciano

Eliza Midori Nishikawa

Evelin Santiago Paulo

Fabiana Viana de Laia

Gisele Kovalek

Gustavo Arthur Matos de Oliveira

Heloisa Spinola Paulino

Henrique Balestiero

Isabel Bispo da Silva

Ismael Bezerra Batista

Joanna Aleixo Rocha

Josie Oliveira Ramos

Liliane Aparecida Pereira de Souza

Marcia Simone de Souza Nascimento

Marcos José da Silva

Marcos Agmar de Andrade

Maria Silvana Lima Franco

Marilice Costa Valentim

Marleyde Viviane Xavier Camargo

Milana da Costa Silva

Pedro Costa Nunes

Roberto Xavier

Robson de Campos Ruiz

Ronaldo de Lima Fonseca

Rosemeire Rosa Augusto Souza Cruz

Suzilene Silva Rencis

Taina Carvalho Barros Pain

Thais Medeiros Silva Azevedo



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1125 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 02 de  Junho de 20236

 

sanitários competentes, configurando infração sanitária e colocando em risco a saúde da população, infringindo 
o seguinte dispositivo legal: inciso I do artigo 122 da Lei Estadual 10.083/1998, adotada pelo município pela Lei 
Municipal 1225/1998, fixando o prazo legal de 15 (quinze) dias, a contar da publicação deste, para a apresentação de 
defesa ou impugnação, junto à Vigilância Sanitária Municipal de Taboão da Serra, localizada na Travessa dos Lírios, 
125 - Parque Assunção - Taboão da Serra.

N.º PROCESSO: 18230/2023         
RAZÃO SOCIAL: LABORATORIO PANIZZA LTDA     
CNPJ / CPF: 01.807.328/0001-87
ENDEREÇO: RUA BRAZILINA BEU, 85 - VILA INDIANA  - TABOÃO DA SERRA/SP
Em01/06/2023
Pelo presente, fica notificada a empresa LABORATÓRIO PANIZZA LTDA, inscrita no CNPJ sob o presente nº 
01.807.328/0001-87, de que, na data de 29/05/2023 foi lavrado contra si o Auto de Infração AIF-TS 2133, em face 
da constatação das seguintes irregularidades: por fabricar chás sem licença dos órgãos sanitários competentes, 
configurando infração sanitária e colocando em risco a saúde da população, infringindo o seguinte dispositivo legal: 
inciso I do artigo 122 da Lei Estadual 10.083/1998, adotada pelo município pela Lei Municipal 1225/1998, fixando o 
prazo legal de 15 (quinze) dias, a contar da publicação deste, para a apresentação de defesa ou impugnação, junto à 
Vigilância Sanitária Municipal de Taboão da Serra, localizada na Travessa dos Lírios, 125 - Parque Assunção - Taboão 
da Serra.

N.º PROCESSO: 18239/2023         
RAZÃO SOCIAL: LABORATORIO PANIZZA LTDA     
CNPJ / CPF: 01.807.328/0001-87
ENDEREÇO: RUA BRAZILINA BEU, 85 - VILA INDIANA  - TABOÃO DA SERRA/SP
Em01/06/2023
Pelo presente, fica notificada a empresa PNZ INDUSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS NATURAIS LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o presente nº 38.322.099/0001-10, de que, na data de 29/05/2023 foi lavrado contra si o Auto 
de Infração AIF-TS 1604, em face da constatação das seguintes irregularidades: por fabricar suplemento alimentar 
sem licença dos órgãos sanitários competentes, configurando infração sanitária e colocando em risco a saúde da 
população, infringindo o seguinte dispositivo legal: inciso I do artigo 122 da Lei Estadual 10.083/1998, adotada pelo 
município pela Lei Municipal 1225/1998, fixando o prazo legal de 15 (quinze) dias, a contar da publicação deste, para 
a apresentação de defesa ou impugnação, junto à Vigilância Sanitária Municipal de Taboão da Serra, localizada na 
Travessa dos Lírios, 125 - Parque Assunção - Taboão da Serra.

N.º PROCESSO: 18238/2023         
RAZÃO SOCIAL: LABORATORIO PANIZZA LTDA     
CNPJ / CPF: 01.807.328/0001-87
ENDEREÇO: RUA BRAZILINA BEU, 85 - VILA INDIANA  - TABOÃO DA SERRA/SP
Em01/06/2023
Pelo presente, fica notificada a empresa PNZ INDUSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS NATURAIS LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o presente nº 38.322.099/0001-10, de que, na data de 29/05/2023 foi lavrado contra si o Auto 
de Infração AIF-TS 1603, em face da constatação das seguintes irregularidades: por fabricar especiarias/temperos 
sem licença dos órgãos sanitários competentes, configurando infração sanitária e colocando em risco a saúde da 
população, infringindo o seguinte dispositivo legal: inciso I do artigo 122 da Lei Estadual 10.083/1998, adotada pelo 
município pela Lei Municipal 1225/1998, fixando o prazo legal de 15 (quinze) dias, a contar da publicação deste, para 
a apresentação de defesa ou impugnação, junto à Vigilância Sanitária Municipal de Taboão da Serra, localizada na 
Travessa dos Lírios, 125 - Parque Assunção - Taboão da Serra.

N.º PROCESSO: 18237/2023         
RAZÃO SOCIAL: LABORATORIO PANIZZA LTDA     
CNPJ / CPF: 01.807.328/0001-87
ENDEREÇO: RUA BRAZILINA BEU, 85 - VILA INDIANA  - TABOÃO DA SERRA/SP
Em01/06/2023
Pelo presente, fica notificada a empresa PNZ INDUSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS NATURAIS LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o presente nº 38.322.099/0001-10, de que, na data de 29/05/2023 foi lavrado contra si o Auto de 
Infração AIF-TS 1605, em face da constatação das seguintes irregularidades: por fabricar chás sem licença dos órgãos 
sanitários competentes, configurando infração sanitária e colocando em risco a saúde da população, infringindo 
o seguinte dispositivo legal: inciso I do artigo 122 da Lei Estadual 10.083/1998, adotada pelo município pela Lei 
Municipal 1225/1998, fixando o prazo legal de 15 (quinze) dias, a contar da publicação deste, para a apresentação de 
defesa ou impugnação, junto à Vigilância Sanitária Municipal de Taboão da Serra, localizada na Travessa dos Lírios, 
125 - Parque Assunção - Taboão da Serra.

N.º PROCESSO: 24023/2022         
RAZÃO SOCIAL: 2M REFEIÇÕES EIRELI     
CNPJ / CPF: 12.678.858/0001-99
ENDEREÇO: EST. KIZAEMON TAKEUTI, 2031 - PARQUE SÃO JOAQUIM  - TABOÃO DA SERRA/SP
Em01/06/2023
Indeferimento de processo de licença sanitária.

N.º PROCESSO: 28803/2018        DATA DE VALIDADE: 01/06/2024 
RAZÃO SOCIAL: DROGARIA LUIS ANTONIO LTDA     
CNPJ / CPF: 31.318.210/0001-56
ENDEREÇO: EST. TENENTE JOSE MARIA DA CUNHA, 216 - JARDIM RECORD  - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: LUIS ANTONIO SOUZA DA SILVA 
RESP. TECNICO: ANA PEREIRA DA SILVA      
CONSELHO PROF.: CRF Nº INSCR: 66596 UF: (SP)
Em01/06/2023
Deferida a solicitação de Renovação de Licença Sanitária APP338/2023.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 28460/2015         DATA DE VALIDADE: 01/06/2024 
RAZÃO SOCIAL: ROBERTA CILENE LISBOA DE XARVALHO PONTES 
CNPJ / CPF: 951.492.364-20
ENDEREÇO: ROD REGIS BITTENCOURT, 1625 - SALA 401 A - JARDIM MARIA ROSA  - TABOÃO DA SERRA/
SP
RESP. LEGAL E TÉCNICO: ROBERTA CILENE LISBOA DE CARVALHO PONTES 
CONSELHO PROF.: CRO Nº INSCR: 56971 UF: (SP)
Em01/06/2023
Deferida a solicitação de Renovação de licença APM558/2023. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades 
prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 14105/2020     
RAZÃO SOCIAL: CLINICA MED. ODONT. AMOR SAUDE TABOAO DA SERRA LTDA    

Em29/05/2023
Cancelamento de proceso por falta de movimentação.

N.º PROCESSO: 17836/2016       
RAZÃO SOCIAL: DROGARIA CAMPEA POP. 
PIRAJUSSARA LTDA EPP     
CNPJ / CPF: 09.385.786/0001-87
ENDEREÇO: ESTRADA KIZAEMON TAKEUTI, 
2894 - PARQUE SÃO JOAQUIM  - TABOÃO DA 
SERRA/SP
Em29/05/2023
Cancelamento de proceso por falta de movimentação.

N.º PROCESSO: 38702/2022         
RAZÃO SOCIAL: SORRIMAR ODONTOLOGIA 
INTEGRADA LTDA  
CNPJ / CPF: 29.108.473/0001-99
ENDEREÇO: ESTRADA KIZAEMON TAKEUTI, 
3291 - SOBRE LOJA - PARQUE SÃO JOAQUIM  - 
TABOÃO DA SERRA/SP
Em30/05/2023
Cancelamento de processo de LTA. 

N.º PROCESSO: 16483/2011         DATA DE VALIDADE: 
31/05/2024 
RAZÃO SOCIAL: DROGARIA FARMANDA LTDA 
ME     
CNPJ / CPF: 10.972.260/0001-82
ENDEREÇO: ESTRADA SÃO FRANCISCO, 1881 - 
1885 - PARQUE TABOÃO  - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: JOSÉ AUGUSTO VAZARIN  
RESP. TÉCNICO: LUCIANA COUTINHO DA SILVA    
CONSELHO PROF.: CRF  Nº INSCR: 73724 UF: (SP)
RESP. TÉCNICO: BRUNA MONIQUE FRAGA    
CONSELHO PROF.: CRF  Nº INSCR: 80347 UF: (SP)
Em31/05/2023
Deferida a solicitação de  Renovação de Licença 
Sanitária APP268/2023.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes às 
atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 34167/2020         DATA DE VALIDADE: 
12/05/2024 
RAZÃO SOCIAL: SUPORTEMED DISTRIBUIDORA 
COMERCIO E REPRESENTAÇÃO COMERCIAL 
LTDA    
CNPJ / CPF: 11.957.717/0001-42
ENDEREÇO: PRAÇA MIGUEL ORTEGA, 211 - 
ANTIGO 5 - PARQUE ASSUNPÇÃO  - TABOÃO DA 
SERRA/SP
Em16/05/2023
Deferida a solicitação de  Renovação de Licença 
Sanitária APP142/2023.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação 
vigente e observar as boas práticas referentes às 
atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento de tais exigências.

N.º PROCESSO: 18233/2023         
RAZÃO SOCIAL: LABORATORIO PANIZZA LTDA     
CNPJ / CPF: 01.807.328/0001-87
ENDEREÇO: RUA BRAZILINA BEU, 85 - VILA 
INDIANA  - TABOÃO DA SERRA/SP
Em01/06/2023
Pelo presente, fica notificada a empresa LABORATORIO 
PANIZZA LTDA, inscrita no CNPJ sob o presente 
nº 01.807.328/0001-87, de que, na data de 29/05/2023 
foi lavrado contra si o Auto de Infração AIF-TS 2132, 
em face da constatação das seguintes irregularidades: 
por fabricar suplemento alimentar sem licença dos 
órgãos sanitários competentes, configurando infração 
sanitária e colocando em risco a saúde da população, 
infringindo o seguinte dispositivo legal: inciso I do 
artigo 122 da Lei Estadual 10.083/1998, adotada pelo 
município pela Lei Municipal 1225/1998, fixando o 
prazo legal de 15 (quinze) dias, a contar da publicação 
deste, para a apresentação de defesa ou impugnação, 
junto à Vigilância Sanitária Municipal de Taboão da 
Serra, localizada na Travessa dos Lírios, 125 - Parque 
Assunção - Taboão da Serra.

N.º PROCESSO: 18228/2023         
RAZÃO SOCIAL: LABORATORIO PANIZZA LTDA     
CNPJ / CPF: 01.807.328/0001-87
ENDEREÇO: RUA BRAZILINA BEU, 85 - VILA 
INDIANA  - TABOÃO DA SERRA/SP
Em01/06/2023
Pelo presente, fica notificada a empresa LABORATÓRIO 
PANIZZA LTDA, inscrita no CNPJ sob o presente nº 
01.807.328/0001-87, de que, na data de 29/05/2023 foi 
lavrado contra si o Auto de Infração AIF-TS 2134, em 
face da constatação das seguintes irregularidades: por 
fabricar especiarias/temperos sem licença dos órgãos 

CNPJ / CPF: 37.008.114/0001-98
ENDEREÇO: AV DR JOSE MACIEL, 688 - JARDIM 
MARIA ROSA - TABOÃO DA SERRA/SP
Em 01/06/2023
Cancelamento de processo de LTA. 

N.º PROCESSO: 18234/2023         
RAZÃO SOCIAL: LABORATORIO PANIZZA LTDA     
CNPJ / CPF: 01.807.328/0001-87
ENDEREÇO: RUA BRAZILINA BEU, 85 - VILA 
INDIANA  - TABOÃO DA SERRA/SP
Em02/06/2023
Em cumprimento ao disposto no Art. 17 da Lei Federal 
n. 6.437, de 20 de agosto de 1977, a Direção da Vigilância 
Sanitária da Secretaria da Saúde do município de 
Taboão da Serra, pelo presente torna pública a(s) e, 
fica notificada a empresa Laboratório Naturizza Eireli, 
inscrita no CNPJ sob o presente Nº 01.807.328/0001-87, 
de que, na data de 29/05/2023 foi lavrado contra si o Auto 
de Infração AIF-TS 1985, em face da constatação das 
seguintes irregularidades conforme Lei 6360/1976 , Art. 
1º, Art. 2º , Art. 52º, item I e II, Art. 53º,54º,55º,56º e 67º; 
RDC 16/2014, Art.3º; RDC 654/2022, na integridade; 
RDC 637/22, Art. 1º, Art. 2º, Art. 3º, Art. 4º,Art.5º , 
item III; c/c Lei Estadual Nº 10.083/98, Art. 122, Incisos 
I,II,XI,XIX e XX; adotada pela Lei municipal 1225/98, 
fixando o prazo legal de 15 (quinze) dias, a contar 
da publicação deste, para apresentação de defesa ou 
impugnação, junto à Vigilância Sanitária Municipal de 
Taboão da Serra, localizada na Travessa dos Lírios, 125 
– Parque Assunção – Taboão da serra

N.º PROCESSO: 18235/2023         
RAZÃO SOCIAL: LABORATORIO PANIZZA LTDA     
CNPJ / CPF: 01.807.328/0001-87
ENDEREÇO: RUA BRAZILINA BEU, 85 - VILA 
INDIANA  - TABOÃO DA SERRA/SP
Em02/06/2023
Em cumprimento ao disposto no Art. 17 da Lei Federal 
n. 6.437, de 20 de agosto de 1977, a Direção da Vigilância 
Sanitária da Secretaria da Saúde do município de 
Taboão da Serra, pelo presente torna pública a(s) e, 
fica notificada a empresa Laboratório Naturizza Eireli, 
inscrita no CNPJ sob o presente Nº 01.807.328/0001-
87, de que, na data de 29/05/2023 foi lavrado contra si o 
Auto de Infração AIF-TS 1985, em face da constatação 
das seguintes irregularidades conforme Lei 6360/1976, 
Art. 1º,2º,52º,53º, 54º, 55º, 56º e 67º, itens I e V; RDC 
48/2013, Itens 1.1,1.2,1.3,1.4,1.5, 11.9,12.1,12.2,17.19.5; 
RDC658/2022, na integridade; IN 130/2022, na 
integridade; RDC 708/2022 , na integridade; IN 
02/2014 na integridade; Lei Estadual Nº 10.083/98, Art. 
122, Incisos I,II,XI,XIV,XIX e XX; adotada pela Lei 
municipal 1225/98, conduzido para Interdição total da 
empresa, AIP-TS 1446, lavrado em 29/05/2023 conforme 
o disposto, Lei Estadual 10.083/98, Artigo 112, inciso 
IX, adotada pela Lei Municipal 1225/98, fixando o 
prazo legal de 15 (quinze) dias, a contar da publicação 
deste, para apresentação de defesa ou impugnação, 
junto à Vigilância Sanitária Municipal de Taboão da 
Serra, localizada na Travessa dos Lírios, 125 – Parque 
Assunção – Taboão da serra.

N.º PROCESSO: 18236/2023         
RAZÃO SOCIAL: LABORATORIO PANIZZA LTDA     
CNPJ / CPF: 01.807.328/0001-87
ENDEREÇO: RUA BRAZILINA BEU, 85 - VILA 
INDIANA  - TABOÃO DA SERRA/SP
Em02/06/2023
Em cumprimento ao disposto no Art. 17 da Lei Federal 
n. 6.437, de 20 de agosto de 1977, a Direção da Vigilância 
Sanitária da Secretaria da Saúde do município de 
Taboão da Serra, pelo presente torna pública a(s) e fica 
notificada a empresa PNZ INDUSTRIA E COMÉRCIO 
DE PRODUTOS NATURAIS LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o presente Nº 38.322.099/0001-10, de que, 
na data de 29/05/2023 foi lavrado contra si o Auto de 
Infração AIF-TS 1983 em face da constatação das 
seguintes irregularidades conforme Lei 6360/1976, Art. 
1º,2º,52º,53º, 54º, 55º, 56º e 67º, itens I e V; RDC 48/2013, 
Itens 1.1,1.2,1.3,1.4,1.5,11.9,12.1,12.2,17.19.5; RDC Nº 
16/14, Art. 3º; RDC N° 176/2006, itens 3,4,5,6,7 inciso 
“a” e“b”,8,9,10,11,12,12.1,12.2,13,14.2,15,16,17,18,19,20,
21 e 22 c/c Lei Estadual Nº 10.083/98, Art. 122, Incisos 
I,II,XI,XIV,XIX e XX; adotada pela Lei municipal 
1225/98, conduzido para Interdição total da empresa, 
AIP-TS 1444, lavrado em 29/05/2023 conforme o 
disposto, Lei Estadual 10.083/98, Artigo 112, inciso 
IX, adotada pela Lei Municipal 1225/98, fixando o 
prazo legal de 15 (quinze) dias, a contar da publicação 
deste, para apresentação de defesa ou impugnação, 
junto à Vigilância Sanitária Municipal de Taboão da 
Serra, localizada na Travessa dos Lírios, 125 – Parque 
Assunção – Taboão da serra.



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 7
 

Edição nº 1125 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 02 de  Junho de 2023

N.º PROCESSO: 11338/2023         
RAZÃO SOCIAL: CARREFOUR COMERCIO E INDUSTRIA LTDA      
CNPJ / CPF: 45.543.915/0581-80
ENDEREÇO: ROD. REGIS BITTENCOURT, 2643 BOX 101 - CIDADE INTERCAP  - TABOÃO DA SERRA/SP
Em02/06/2023
Comunicamos a inutilização dos produtos do CARREFOUR COMÉRCIO E INDUSTRIA LTDA, CNPJ 45.543.915/0581-80, informados através do Processo 11338/2023, onde constam: TERMO TRM-TS 2250 – Inutilização Produto; 
Certificado de Destinação de Resíduos – MANIFESTO DE RESÍDUOS Nº230001396304 cuja coleta foi realizada em 03/05/2023.

N.º PROCESSO: 34707/2022         
RAZÃO SOCIAL: CARREFOUR COMERCIO E INDUSTRIA LTDA      
CNPJ / CPF: 45.543.915/0581-80
ENDEREÇO: ROD. REGIS BITTENCOURT, 2643 BOX 101 - CIDADE INTERCAP  - TABOÃO DA SERRA/SP
Em02/06/2023
Comunicamos a inutilização dos produtos do CARREFOUR COMÉRCIO E INDUSTRIA LTDA, CNPJ 45.543.915/0581-80, informados através do Processo 11338/2023, onde constam: TERMO TRM-TS 2250 – Inutilização Produto; 
Certificado de Destinação de Resíduos – MANIFESTO DE RESÍDUOS Nº230001396304 cuja coleta foi realizada em 03/05/2023.

N.º PROCESSO: 1981/1999         DATA DE VALIDADE: 02/06/2024 
RAZÃO SOCIAL: DROGARIA FATIMA DO LAGUNA LTDA ME  
CNPJ / CPF: 01.562.023/0001-52
ENDEREÇO: EST BENEDITO CESÁRIO DE OLIVEIRA, 554 - VILA IASI  - TABOÃO DA SERRA/SP
RESP. LEGAL: ONEZIMO SPLICIO 
RESP. TÉCNICO: ERICK DE MELO SPLICIO 
CONSELHO PROF.: CRF Nº INSCR: 89115 UF: (SP)
Em02/06/2023
Deferida a solicitação de Renovação de licença APP508/2023. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente e observar as boas práticas referentes às atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências.

PLANTÃO FISCAL JUNHO 2023
COORDENADORIA FISCALIZAÇÃO DE OBRAS

        Dia             Semana    Fiscal           Horário

03 SÁBADO Renato Bahia Covolo
Maria Roldão Medeiros

 
 8h às 17h

04 DOMINGO Renato Bahia Covolo
Maria Roldão Medeiros   8h às 17h

08 QUINTA Renato Bahia Covolo
Maria Roldão Medeiros   8h às 17h

09 SEXTA Renato Bahia Covolo
Maria Roldão Medeiros

  8h às 17h

10 SÁBADO  Renato Bahia Covolo
Maria Roldão Medeiros   8h às 17h

11 DOMINGO  Renato Bahia Covolo
Maria Roldão Medeiros   8h às 17h

17 SÁBADO  Renato Bahia Covolo
Maria Roldão Medeiros   8h às 17h

18 DOMINGO  Renato Bahia Covolo
Maria Roldão Medeiros   8h às 17h

24 SÁBADO  Renato Bahia Covolo
Antônio Gonçalves Cruz

  8h às 17h

25 DOMINGO  Renato Bahia Covolo
Antônio Gonçalves Cruz   8h às 17h

MOTORISTA: Carlos Alberto Pereira Assis – Funcional 2478

DIAS: 08, 09, 10 e 11



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1125 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 02 de  Junho de 20238

 

CONSELHO TUTELAR DE TABOÃO DA SERRA-SP
Lei Federal 8069/90-Lei Municipal 1565/05

ESCALA DE PLANTÃO – JUNHO DE 2023

DATA DIA SEMANA ATENDIMENTO
PLANTÃO 
NOTURNO

CARRO APOIO
FOLGA 

PLANTÃO 
NOTURNO

FOLGA FINAL 
DE SEMANA

01/06/2023 QUINTA-FEIRA LEA FLAVIA FLAVIA TAMIRIS/PAULO RAQUEL
02/06/2023 SEXTA-FEIRA RAQUEL PAULO PAULO LEA/TAMIRIS FLAVIA TAMIRIS
03/06/2023 SÁBADO LEA LEA
04/06/2023 DOMINGO LEA LEA
05/06/2023 SEGUNDA-FEIRA FLAVIA TAMIRIS TAMIRIS RAQUEL/LEA PAULO LEA 
06/06/2023 TERÇA-FEIRA PAULO LEA LEA FLAVIA/RAQUEL TAMIRIS
07/06/2023 QUARTA-FEIRA TAMIRIS RAQUEL RAQUEL PAULO/FLAVIA LEA
08/06/2023 QUINTA-FEIRA LEA FLAVIA FLAVIA TAMIRIS/PAULO RAQUEL
09/06/2023 SEXTA-FEIRA RAQUEL PAULO PAULO LEA/TAMIRIS FLAVIA  
10/06/2023 SÁBADO RAQUEL RAQUEL
11/06/2023 DOMINGO RAQUEL RAQUEL
12/06/2023 SEGUNDA-FEIRA FLAVIA TAMIRIS TAMIRIS RAQUEL/LEA PAULO  
13/06/2023 TERÇA-FEIRA PAULO LEA LEA FLAVIA/RAQUEL TAMIRIS RAQUEL
14/06/2023 QUARTA-FEIRA TAMIRIS RAQUEL RAQUEL PAULO/FLAVIA LEA  
15/06/2023 QUINTA-FEIRA LEA FLAVIA FLAVIA TAMIRIS/PAULO RAQUEL
16/06/2023 SEXTA-FEIRA RAQUEL PAULO PAULO LEA/TAMIRIS FLAVIA
17/06/2023 SÁBADO PAULO PAULO
18/06/2023 DOMINGO PAULO PAULO
19/06/2023 SEGUNDA-FEIRA FLAVIA TAMIRIS TAMIRIS RAQUEL/LEA PAULO  
20/06/2023 TERÇA-FEIRA PAULO LEA LEA FLAVIA/RAQUEL TAMIRIS
21/06/2023 QUARTA-FEIRA TAMIRIS RAQUEL RAQUEL PAULO/FLAVIA LEA  
22/06/2023 QUINTA-FEIRA LEA FLAVIA FLAVIA TAMIRIS/PAULO RAQUEL PAULO
23/06/2023 SEXTA-FEIRA RAQUEL PAULO PAULO LEA/TAMIRIS FLAVIA
24/06/2023 SÁBADO FLAVIA FLAVIA
25/06/2023 DOMINGO FLAVIA FLAVIA
26/06/2023 SEGUNDA-FEIRA FLAVIA TAMIRIS TAMIRIS RAQUEL/LEA PAULO  
27/06/2023 TERÇA-FEIRA PAULO LEA LEA FLAVIA/RAQUEL TAMIRIS
28/06/2023 QUARTA-FEIRA TAMIRIS RAQUEL RAQUEL PAULO/FLAVIA LEA FLAVIA
29/06/2023 QUINTA-FEIRA LEA FLAVIA FLAVIA TAMIRIS/PAULO RAQUEL
30/06/2023 SEXTA-FEIRA RAQUEL PAULO PAULO LEA/TAMIRIS FLAVIA

Obs 1: O conselheiro em plantão noturno  permanecerá em regime de prontidão das 17h00 até as 8h00 do dia seguinte. 

Obs 2: O conselheiro responsável pelo carro atenderá as ocorrências externas das 8h00 às 17h00, enquanto os de apoio estarão de sobre 
aviso.



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 9
 

Edição nº 1125 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 02 de  Junho de 2023

EXTRATO DO 4º ADITIVO CONTRATUAL

Contratante:P.M.T.S.Contratada:CJDAM ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÃO S/A-CNPJ nº13.899.511/0001-39-
-Objeto Resumido: “Locação de Imóvel para uso da SAS, situado na Rua Brasilina Beu, 55-Vila Indiana-Taboão da 
Serra/SP.Finalidade:Renovação por 12 meses, de 05/06/2023 a 04/06/2024, fica autorizado para este novo período 
o valor de R$86.139,12.Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais.Licitação: NºS-767/19. Assinatu-
ra:31/05/2023. 

WAGNER LUIZ ECKSTEIN JUNIOR
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

JOSÉ CARLOS DO CARMO
PRESIDENTE 

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-016/2023. Processo licitatório: 6202/2023. Objeto: “Contratação de Empresa Especializada 
para Manutenção Preventiva e Corretiva de Raio-X e Fornecimento de Processadora Automática com Tratamento 
dos Efluentes, Incluindo Reposição de Peças”. Sessão pública de processamento: dia 28/06/2023 às 09:00 horas. Da 
sessão pública: O processamento eletrônico será realizado através do endereço eletrônico comprasbr.com.br, no dia e 
hora mencionados e será conduzida pelo pregoeiro com o auxílio da equipe de apoio. O edital está disponível no site: 
prefeitura.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.br. Taboão da Serra, 01 de junho de 2023.

Wagner Luiz Eckstein Júnior
Secretário Municipal de Administração.

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-022/2023. Processo licitatório: 2986/2023. Objeto: Registro de Preços para a “Aquisição de Mi-
crochip Animal e Leitor de Microchip Animal Universal”. Sessão pública de processamento: dia 27/06/2023 às 09:00 
horas. Da sessão pública: O processamento eletrônico será realizado através do endereço eletrônico comprasbr.com.br, 
no dia e hora mencionados e será conduzida pelo pregoeiro com o auxílio da equipe de apoio. O edital está disponível 
no site: prefeitura.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.br. Taboão da Serra, 01 de junho de 2023.

Wagner Luiz Eckstein Júnior
Secretário Municipal de Administração.

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-029/2023. Processo licitatório: 9760/2023. Objeto: Registro de Preços para a “Aquisição de Ar 
Comprimido, Oxigênio Gasoso Medicinal, com Concessão de Cilindros e Entrega Ponto a Ponto”. Sessão pública de 
processamento: dia 23/06/2023 às 09:00 horas. Da sessão pública: O processamento eletrônico será realizado através 
do endereço eletrônico comprasbr.com.br, no dia e hora mencionados e será conduzida pelo pregoeiro com o auxílio 
da equipe de apoio. O edital está disponível no site: prefeitura.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.br. Taboão da Serra, 01 
de junho de 2023.

Wagner Luiz Eckstein Júnior
Secretário Municipal de Administração.

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-039/2023. Processo licitatório: 9103/2023. Objeto: “Contratação de Empresa Especializada 
na Prestação de Serviços de Seguro para Automóveis (Kwid e Ambulância) da Secretaria de Assistência Social e da 
Secretaria de Saúde”. Sessão pública de processamento: dia 26/06/2023 às 09:00 horas. Da sessão pública: O proces-
samento eletrônico será realizado através do endereço eletrônico comprasbr.com.br, no dia e hora mencionados e será 
conduzida pelo pregoeiro com o auxílio da equipe de apoio. O edital está disponível no site: prefeitura.ts.sp.gov.br e 
comprasbr.com.br. Taboão da Serra, 01 de junho de 2023.

Wagner Luiz Eckstein Júnior
Secretário Municipal de Administração.

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-032/2023. Segundo Caderno. Processo licitatório: 36834/2022. Objeto: Registro de Preços para 
a “Aquisição de Camas Hospitalares e Colchões Caixa de Ovo”. Sessão pública de processamento: dia 29/06/2023 às 
09:00 horas. Da sessão pública: O processamento eletrônico será realizado através do endereço eletrônico comprasbr.
com.br, no dia e hora mencionados e será conduzida pelo pregoeiro com o auxílio da equipe de apoio. O edital está 
disponível no site: prefeitura.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.br. Taboão da Serra, 01 de junho de 2023.

Wagner Luiz Eckstein Júnior
Secretário Municipal de Administração e Tecnologia.

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-021/2023. Processo licitatório: 28.661/2022. OBJETO: “AQUISIÇÃO DE AUTOMÓVEL 
TIPO PASSEIO, TRANSPORTE DE PASSAGEIRO TIPO VAN, TRANSPORTE DE CARGA TIPO FIORINO”. Ses-
são pública de processamento: dia 29/06/2023 às 09:00 horas. Da sessão pública: O processamento eletrônico será 
realizado através do endereço eletrônico comprasbr.com.br, no dia e hora mencionados e será conduzida pelo pregoeiro 
com o auxílio da equipe de apoio. O edital está disponível no site: prefeitura.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.br. Taboão 
da Serra, 1º de junho de 2023.

Wagner Luiz Eckstein Júnior
Secretário Municipal de Administração.

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-035/2023. Processo licitatório: 35.423/2022. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A 
“AQUISIÇÃO DE PAPEL SULFITE, DIÁRIO DE CLASSE E PRONTUÁRIO”. Sessão pública de processamento: dia 
28/06/2023 às 09:00 horas. Da sessão pública: O processamento eletrônico será realizado através do endereço eletrô-
nico comprasbr.com.br, no dia e hora mencionados e será conduzida pelo pregoeiro com o auxílio da equipe de apoio. 
O edital está disponível no site: prefeitura.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.br. Taboão da Serra, 1º de junho de 2023.

Wagner Luiz Eckstein Júnior
Secretário Municipal de Administração.

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº T-02/23.ADMINISTRATIVO: 25975/22. OBJETO RESUMIDO: AM-
PLIAÇÃO E REFORMA DA SALA ADMINISTRATIVA DO PARQUE LINEAR DO INOCOOP, LOCALIZADA 
NA RUA HELENA MOARES DE OLIVEIRA, S/N – PARQUE PINHEIROS E IMPLANTAÇÃO DAS SALAS NA 
ÁREA DO CAMPO DO MITUZI, LOCALIZADO NA AVENIDA FERNANDO FERNANDES, 97 – JARDIM MI-
TUZI. Encerramento,prazo para entrega dos envelopes e sessão pública: 30/06/23 até às 10:00h. Local: Pça.Miguel 
Ortega, 439– Pq.Assunção. Este caderno licitatório poderá ser retirado na integra sem ônus no site:www.ts.sp.gov.br 
(Licitações). 

Taboão da Serra, 01/06/23.

ANDERSON PEREIRA
Presidente da “COJUL II”– Comissão de Julgamento de Licitações (Obras e Serviços de Engenharia)

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO:CONVITE Nº C-03/23.ADMINISTRATIVO:4483/23. OBJETO RESUMIDO:CONSTRUÇÃO DE 
MURO DE ARRIMO NA EMI PICA PAU.Encerramento,prazo para entrega dos envelopes e sessão pública:15/06/23 
até às 10:00h.Local:Pça.Miguel Ortega,439–Bloco C-Pq.Assunção.Este caderno licitatório poderá ser retirado na ín-
tegra sem ônus no site:www.ts.sp.gov.br(Licitações).Empresas convidadas:1-RESOLUTE; 2- DHCON e 3-ENGCAF..
Taboão da Serra,01/06/23.

ANDERSON PEREIRA
Presidente da “COJUL II”– Comissão de Julgamento de Licitações (Obras e Serviços de Engenharia)

EXTRATO DO 1º ADITIVO CONTRATUAL

Contratante:P.M.T.S.Contratada:JB e SB PARTIPAÇÕES LTDA.-CNPJ.nº 11.117.817/0001-60-Objeto Resumido: “ 
Locação de Imóvel para uso da Delegacia Seccional deste Município, situado à Rua João Slaviero, nº 56 - Jardim 
Glória - Taboão da Serra/SP.Finalidade:Renovação por 12 meses, de 07/06/2023 a 06/06/2024, fica autorizado para 
este novo período o valor de R$ 401.858,64.Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais.Licitação: NºS-
160/22. Assinatura:01/06/2023. 

WAGNER LUIZ ECKSTEIN JUNIOR
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

JOEL GARCIA DE OLIVEIRA
SÓCIO

EXTRATO DO 3º ADITIVO CONTRATUAL

Contratante: P.M.T.S.Contratada: IMOBILIÁRIA E ADMINISTRADORA ZOTTIS S/C LTDA-CNPJ 
nº74.323.379/0001-07-Objeto Resumido: “Locação de Imóvel para uso da SAS, situado na Estrada Kizaemon Takeuti, 
1.145-Jardim Maria Luiza-Taboão da Serra/SP.Finalidade: Renovação por 12 meses, de 26/05/2023 a 25/05/2024, fica 
autorizado para este novo período o valor de R$64.914,36. Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais.
Licitação: NºS-523/20. Assinatura:25/05//2023. 

WAGNER LUIZ ECKSTEIN JUNIOR
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

ZILMOR SAVEGNAGO
Sócio Administrador 

EXTRATO DO 3º ADITIVO CONTRATUAL

Contratante:P.M.T.S.Contratada:ZRS Administradora de Imóveis LTDA-CNPJ nº034.287.218/0001-90-Objeto Resu-
mido: “Locação de Imóvel para uso da SEDUC, situado à Rua Nicolino Bentivegna, 87-Jardim Bom Tempo - Taboão 
da Serra/SP.Finalidade:Renovação por 12 meses, de 01/06/2023 a 31/05/2024, fica autorizado para este novo período 
o valor de R$ 329.122,08.Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais.Licitação: NºS-586/2020. Assina-
tura:29/05/2023. 

WAGNER LUIZ ECKSTEIN JUNIOR
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

ZILMOR SAVEGNAGO
Sócio Administrador 

EXTRATO DO 3º ADITIVO CONTRATUAL

Contratante:P.M.T.S.Contratada:CEPIM SANTA TEREZINHA-CNPJ.nº49.656.978/0001-03-Objeto Resumido: “ 
Locação de Imóvel para uso da EMI Mingau e Diversos, situado na Av. Dr. José Maciel, 708 - Jardim Maria Rosa - 
Taboão da Serra/SP.Finalidade:Renovação por 12 meses, de 01/06/2023 a 31/05/2024, fica autorizado para este novo 
período o valor de R$ 738.072,00.Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais.Licitação: NºS-668/2020. 
Assinatura: 30/05/2023. 

WAGNER LUIZ ECKSTEIN JUNIOR
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

VITOR LUIZ DE FREITAS
PRESIDENTE

EXTRATO DO 4º ADITIVO CONTRATUAL

Contratante:P.M.T.S.Contratada:INTEGRATIVA TECNOLOGIA E GESTÃO DE NEGÓCIOS LTDA, CNPJ Nº. 
08.212.332/0001-41-Objeto Resumido:“Contratação de Empresa Especializada em Tecnologia da Informação 
para Prestação de Serviço de  Licença de Sistema Aplicativo Para Gestão Da Cobrança de Créditos Municipais.
Finalidade:Renovação por 12 meses, de 10/06/2023 a 09/06/2024, fica autorizado para este novo período o valor de 
R$724.325,16.Permanecem inalteradas as demais cláusulas contratuais.Licitação:NºG-022/19. Assinatura:01/06/2023. 

WAGNER LUIZ ECKSTEIN JUNIOR
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

LUCIANO PEREIRA
REPRESENTANTE LEGAL 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1125 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 02 de  Junho de 202310

 

AVISO DE LICITAÇÃO

Licitação: TOMADA DE PREÇOS nº T-03/23. Administrativo:1732/23. Objeto Resumido:RECUPERAÇÃO DE 
PAVIMENTO ASFÁLTICO,CALÇADAS,PASSAGEM DE PEDESTRES E SERVIÇOS COMPLEMENTARES 
NOS SEGUINTES LOCAIS:1-AV.IBIRAMA,1139 E PASSAGEM ENTRE A AV.IBIRAMA E RUA LAUDENIZ 
SANTOS PORFÍRIO,S/Nº–PQ.INDUSTRIAL DACI E 2-RUA MARIA APARECIDA NICOLETI-PQ.LAGUNA.
Encerramento,prazo para entrega dos envelopes e sessão pública:20/06/23 até às 10:00h.Local:Pça.Miguel Ortega,439-
-Bloco C-Pq.Assunção.Este caderno licitatório poderá ser retirado na íntegra sem ônus no site:www.ts.sp.gov.
br(Licitações).Taboão da Serra,30/05/23.

ANDERSON PEREIRA
Presidente da “COJUL II”– Comissão de Julgamento de Licitações(Obras e Serviços de Engenharia)

AVISO DE LICITAÇÃO

Licitação:TOMADA DE PREÇOS nº T-04/23.Administrativo:1735/23.Objeto Resumido:RECUPERAÇÃO DE PA-
VIMENTO ASFÁLTICO,CALÇADAS,PASSAGEM DE PEDESTRES E SERVIÇOS COMPLEMENTARES NOS 
SEGUINTES LOCAIS:1-RUA JOSÉ TIBÚRCIO DA CUNHA-JD.SUINÁ;2-RUA MARIA RITA ASSUNÇÃO 
FERREIRA-JD.SILVIO SAMPAIO;3-RUA EMÍLIA MARTINS RULO– JD.SILVIO SAMPAIO;4-RUA SAMUEL 
WAINER-JD.SILVIO SAMPAIO.Encerramento,prazo para entrega dos envelopes e sessão pública:22/06/23 até às 
10:00h.Local:Pça.Miguel Ortega,439-Bloco C-Pq.Assunção.Este caderno licitatório poderá ser retirado na íntegra sem 
ônus no site:www.ts.sp.gov.br(Licitações).Taboão da Serra,30/05/23.

ANDERSON PEREIRA
Presidente da “COJUL II”– Comissão de Julgamento de Licitações(Obras e Serviços de Engenharia)

INTIMAÇÃO
 
A Prefeitura de Taboão da Serra, por meio da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, constituída pela 
Portaria de Instauração nº 1.355/2023 – IOM edição 1120, torna público que, pelo presente edital, fica INTIMADO, na 
qualidade de TESTEMUNHA, o Sr. EDUARDO PINTO DOS SANTOS – CPF 290.XXX.228-XX, para prestar de-
poimento com relação ao fatos objeto de apuração do PAD nº 15.247/2023 em desfavor do servidor processado CRIS-
TIANO HENRIQUE DE SOUSA – matrícula funcional 035909, agendada para o dia 19/06/2023 às 14h00, no Cartório 
Disciplinar, localizado na Praça Miguel Ortega, 300 – Parque Assunção – Taboão da Serra/SP – CEP 06754-910.    

Taboão da Serra/SP, 29 de maio de 2023.
  
  SANDRA LÍVIA DE ASSIS FERREIRA
Presidente da Comissão Disciplinar

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL

A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, por intermédio da Divisão de Fiscalização de Posturas, dá ciência aos con-
tribuintes, abaixo relacionados, das AUTUAÇÕES lavradas em seu desfavor, bem como do prazo de 30 dias, contados 
da publicação do presente edital, para realizar o pagamento ou protocolar a impugnação, conforme disposto no artigo 
287 da Lei Complementar Municipal nº 193/2009. Para pagamento ou eventual impugnação deve-se dirigir à Central 
de Atendimento ao Cidadão - ATENDE, localizada à Rua Elizabetta Lips, 55 - Jardim Bontempo ou à Estrada Kizae-
mon Takeuti, 1987 - Pirajuçara. Não havendo pagamento ou apresentação de impugnação no prazo citado, os valores 
serão atualizados e inscritos em dívida ativa, estando sujeitos à cobrança judicial. 

AUTUAÇÃO: 32875
Data: 26/04/2023
Processo: 24285/2018
Contribuinte: ABIATAR CONSTRUTORA LTDA 
CCM: 30.510 
CNPJ: 05.467.871/0001-33
Infração: Derramar resíduo de concreto no boeiro e via pública (Lei 612/1981)
Valor: R$ 747,00 (Setecentos e quarenta e sete Reais)

Relatório de Notificações, Multas e Processos da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, Habitação 
e Meio Ambiente (SDUHMA)

 Subsecretaria de Planejamento e Controle Urbano
Departamento de Controle e Fiscalização;

Divisão de Aprovação de Projetos e Uso e Ocupação do Solo

Processo: 16.948/2022
Requerente: Sérgio Kanenori Imagiire
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 26/05/2023

Processo: 11.437/2018
Requerente: Martinho Alves da Silva
Assunto: Programa de Regularização LC nº 345/2017
Situação: Comunique-se
Data: 26/05/2023

Processo: 4.261/2023
Requerente: Maria de Lourdes de Jesus
Assunto: Alvará de Obra de Terra
Situação: Comunique-se
Data: 26/05/2023 

Processo: 39.364/2022
Requerente: Francisco de Assis Sampaio Ramalho
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 26/05/2023

Processo: 39.596/2022
Requerente: Ramonna Andrade Ferreira dos Santos 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 26/05/2023

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O

Pregão Eletrônico nº. E-040/2023. Processo licitatório: 16.844/2023. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A 
“AQUISIÇÃO DE DIETA ENTERAL LÍQUIDA, SUPLEMENTO NUTRICIONAL E FÓRMULA INFANTIL”. Ses-
são pública de processamento: dia 22/06/2023 às 09:00 horas. Da sessão pública: O processamento eletrônico será 
realizado através do endereço eletrônico comprasbr.com.br, no dia e hora mencionados e será conduzida pelo pregoeiro 
com o auxílio da equipe de apoio. O edital está disponível no site: prefeitura.ts.sp.gov.br e comprasbr.com.br. Taboão 
da Serra, 1º de junho de 2023.

Wagner Luiz Eckstein Júnior 
Secretário Municipal de Administração.

EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO

TERMO DE COLABORAÇÃO Nº.7.460/2023, Organização Social Parceira: ODIN-ORGANIZAÇÃO E EDUCA-
CIONAL, CNPJ.nº15.414.809/0001-37–OBJETO: “A colaboração para serviço de suporte ao atendimento educacional 
especializado para os alunos com necessidades educacionais especiais e suporte aos profissionais da educação infantil 
e ensino fundamental I, da rede pública de ensino de Taboão da Serra-SP para os fins que especifica. Órgão Público: 
Prefeitura Municipal de Taboão da Serra. Vigência: Início 02 de junho de 2023 e término em 01 de junho de 2024. 
Valor Total: R$ 5.675.858,76. Assinado em 02 de junho de 2023.

Dirce Matiko Takano
Secretária de Educação

José Aprigio da Silva
Prefeito

Ricardo Fatore de Arruda
Presidente
ODIN-ORGANIZAÇÃO SOCIAL E DEDUCACIONAL

ATA DE JULGAMENTO DEFINITIVO

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E JULGAMENTO – PROPOSTAS. PROCESSO LICITATÓRIO: Concurso DE PRO-
JETOS N° 001/21. ADMINISTRATIVO Nº 33.183/21. OBJETO: CONVOCAÇÃO PÚBLICA PARA PARCERIAS 
COM ORGANIZAÇÕES SOCIAIS DE SAÚDE PARA OPERACIONALIZAÇÃO E EXECUÇÃO DAS AÇÕES E 
SERVIÇOS DE SAÚDE NA UNIDADE MISTA DE SAÚDE DE TABOÃO DA SERRA. PREÂMBULO: As 15:00 
h de 01/06/23, na sede da Prefeitura de Taboão da Serra, reuniu-se a COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E JULGAMEN-
TO do Concurso de Projetos, composto através da Portaria Nº 10/22, com a finalidade de realizar o julgamento das 
propostas apresentadas, pela OSS - BHCL – Beneficência Hospitalar de Cesário Lange e AHBB – Associação Hos-
pitalar Beneficente do Brasil. PARTICIPANTES HABILITADAS: 01–BHCL – BENEFICÊNCIA HOSPITALAR DE 
CESÁRIO LANGE, (CNPJ: 50.351.626/0001-10); 02–AHBB – ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR BENEFICENTE DO 
BRASIL, (CNPJ: 45.349.461/0001-02); ATO CONTÍNUO: Após, análise da documentação apresentada pelas OSS, 
que foram previamente qualificadas no âmbito deste Município, objetivando a participação do Concurso de Projetos 
na área da saúde e atendendo todos os critérios exigidos no Edital de Concursos de Projetos e seus anexos, a comissão 
faz o JULGAMENTO conforme segue: 01–AHBB – ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR BENEFICENTE DO BRASIL; 
Valor Mensal da Proposta R$: 4.534.677,76 (quatro milhões, quinhentos e trinta e quatro mil, seiscentos e setenta e sete 
reais e setenta e seis centavos); Valor Anual da Proposta R$ 54.416.133,12 (cinquenta e quatro milhões, quatrocentos e 
dezasseis mil, centro e trinta e três reais e doze centavos). 02–BHCL – BENEFICÊNCIA HOSPITALAR DE CESÁ-
RIO LANGE; Valor Mensal da Proposta R$: 4.671.821,16 (quatro milhões, seiscentos e setenta e um mil oitocentos e 
vinte e um reais e dezesseis centavos); Valor Anual da Proposta R$ 56.061.853,88 (cinquenta e seis milhões, sessenta 
e um mil, oitocentos e cinquenta e três reais e oitenta e oito centavos). CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS: 01º – 
AHBB = R$ 54.416.133,12; 02º – BHCL = R$ 56.061.853,88. ATO CONTÍNUO: Prosseguindo com base no critério de 
julgamento do Edital desta licitação constante nas cláusulas 6.0 a 6.9 e também com base nos princípios da celeridade, 
economicidade, formalização moderada e do interesse público, concluímos então de que não encontramos inconsis-
tências na proposta apresentada pela 1ª colocada, portanto diante de todo exposto, decide ratificar a classificação da 
Organização Social de Saúde a AHBB – ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR BENEFICENTE DO BRASIL e julgar como 
vencedora definitiva do Concurso de Projetos Nº 01/21, por atender ás normas previstas no edital e seus anexos, assim 
como as propostas técnica e econômica apresentada pela AHBB, perfilando a melhor proposta ofertada no valor anual 
de R$ 54.416.133,12. ATO CONTÍNUO: Não havendo mais manifestações a Comissão de Avaliação e Julgamento 
decide suspender os trabalhos, abrindo-se o prazo legal de 05 dias úteis para eventuais recursos a contar da data de 
publicação desta ata no Diário Oficial do Estado de São Paulo. ENCERRAMENTO: Nada mais a ser discutido foi dada 
por encerrada a reunião da qual lavrou-se esta Ata, que será publicada no Diário Oficial do Estado de São Paulo (Poder 
Executivo, Seção 1 no Caderno do Diário dos Municípios) e site oficial desta prefeitura, ou seja, ts.sp.gov.br, no link 
licitações, que lida e achada conforme, foi assinada pela Comissão de Avaliação e Julgamento. Eu, Rorinei dos Santos 
Leal, subscrevo e assino. RORINEI DOS SANTOS LEAL. Presidente da “COMISSÃO” – Comissão de Avaliação e 
Julgamento. (Secretaria Municipal de Saúde)

 EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Pregão eletrônico nº. E-010/2023. Processo administrativo nº. 1913/2023. Objeto: Registro de preços para a “Aquisição 
de insulina análogas”. Contratante: Prefeitura do Município de Taboão da Serra. Contratada: *Portal Ltda, para o item: 
6)Insulina degludeca 100U/ML-3ml, pelo valor de R$111,00/car; *Dakfilm Comercial Ltda, para o item: 2)Insulina 
aspart 100UI/ML-3ML, pelo valor de R$28,26,00/car; *Avaremed Distribuidora de Medicamentos Eireli, para o item: 
4)Insulina humana NPH 100UI/3ML, pelo valor de R$12,00/un; conforme valores constantes do quadro resumo, parte 
integrante do referido processo. Prazo de vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura. Assinado em 
15/05/2023. 

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração.

 EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Pregão eletrônico nº. E-082/2022. Processo administrativo nº. 19167/2022. Objeto: Registro de preços para a “Contra-
tação de empresa especializada na confecção de kits de uniformes dentro dos padrões e normas da ABNT e com as 
devidas proteções contra raios UVA e UVB, para uso dos funcionários da usina e do cemitério”. Contratante: Prefei-
tura do Município de Taboão da Serra. Contratada: *Kless Comercial de Produtos do Vestuário Ltda, para os lotes: 
1)kits operários manutenção – Sema, pelo valor total de R$1.546.300,00; 2)Kits Administrativos, pelo valor total de 
R$138.500,00 e 3)Botas de Segurança, pelo valor de R$517.200,00; conforme valores constantes do quadro resumo, 
parte integrante do referido processo. Prazo de vigência: 12 (doze) meses, a contar da data da assinatura. Assinado 
em 18/05/2023. 

Wagner Luiz Eckstein Junior
Secretário Municipal de Administração.



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 11
 

Edição nº 1125 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 02 de  Junho de 2023

Processo: 3.965/2023
Requerente: Egberto Faian Franca 
Assunto: Remembramento de Lote 
Situação: Comunique-se
Data: 01/06/2023

Processo: 17.883/2023
Requerente: Genival Linhares Sales 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 10/06/2021

Processo: 17.890/2023
Requerente: Valter dos Santos Cota 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 10/06/2021

Processo: 37.409/2022
Requerente: Associação B. e Cultura Piratininga 
Assunto: Alvará de Reforma 
Situação: Comunique-se
Data: 10/06/2021

Processo: 20.139/2022
Requerente: Cicero Venâncio Feitosa 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 10/06/2021

Processo: 18.443/2023
Requerente: Murilo Denardi 
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal 
Situação: Deferido 
Data: 02/06/2021

Processo: 17.839/2023
Requerente: Reginaldo Luiz Gonçalves 
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal 
Situação: Deferido 
Data: 02/06/2021

Processo: 18.119/2023
Requerente: Marcus Vinicius Carvalho Lima 
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal 
Situação: Deferido 
Data: 02/06/2021

Processo: 18.120/2023
Requerente: Angra de Jesus Rocha 
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal 
Situação: Deferido 
Data: 02/06/2021

Processo: 26.549/2022
Requerente: Jose Florêncio Vieira 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 02/06/2021

Processo: 39.170/2022
Requerente: Agostinho da Silva Mota 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 10/06/2021

Processo: 1.971/2020
Requerente: Polynt Composites Brazil 
Assunto: Alvará de Edificação 
Situação: Comunique-se
Data: 02/06/2021
Processo: 31.708/2020
Requerente: Acari Administração de Bens Ltda 
Assunto: Desdobro de Lote 
Situação: Comunique-se
Data: 02/06/2021

Processo: 12.317/2021
Requerente: Jardins da Cidade Condomínio Club 
Assunto: Certificado de Regularização 
Situação: Indeferido 
Data: 02/06/2023

Processo: 31.903/2019
Requerente: Porto Garcia Empreendimentos e Participa-
ções Ltda 
Assunto: Alvará de Reforma com Aumento de Área 
Situação: Comunique-se 
Data: 02/06/2023

Processo: 17.830/2023
Requerente: Maria do Socorro Neiva Zanqueta 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021 
Situação: Comunique-se
Data: 02/06/2023

Processo: 14.272/2018
Requerente: João Batista Fernandes Costa 
Assunto: Programa de Regularização LC 345/2017
Situação: Comunique-se 
Data: 30/05/2023

Processo: 40.056/2022
Requerente: Maria de Fatima Tavares da Silva 
Assunto: Desdobro de lote conforme LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 30/05/2023

Processo: 17.547/2023
Requerente: Madia Comércio de Refeições LTDA
Assunto: Certidão de Uso e Ocupação de Solo
Situação: Deferido
Data: 30/05/2023

Processo: 1.983/2020
Requerente: Polynt e Composites Brazil Ltda 
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Deferido 
Data: 30/05/2023 

Processo: 5.093/2022
Requerente: Conceito Residencial Taboão Cac SPE Ltda
Assunto: Alvará de Obra de Terra
Situação: Indeferido
Data: 30/05/2021

Processo: 5.095/2022
Requerente: Conceito Residencial Taboão Cac SPE Ltda
Assunto: Alvará de Obra de Terra
Situação: Indeferido
Data: 30/05/2021

Processo: 19.001/2022
Requerente: Enoch Martins Coelho
Assunto: Desdobro de Lote Conforme LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 30/05/2021 

Processo: 13.151/2023
Requerente: Karina América dos Santos Alves Silva 
Assunto: Alvará de Demolição 
Situação: Comunique-se
Data: 31/05/2021

Processo: 14.125/2022
Requerente: Otávio Salles Zanelato
Assunto: Desdobro de Lote Conforme LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 30/05/2021

Processo: 39.470/2022
Requerente: Celma Cippiciani 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 31/05/2021

Processo: 18.138/2023
Requerente: JBM Elevadores Ltda 
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal 
Situação: Comunique-se
Data: 31/05/2021

Processo: 18.141/2023
Requerente: Leandro Aparecido Alves de Oliveira
Assunto: Cópia de Documentos
Situação: Comunique-se
Data: 01/06/2023

Processo: 14.594/2023
Requerente: Aldair da Silveira de Paiva
Assunto: Alvará de Obra de Terra
Situação: Comunique-se
Data: 01/06/2023

Processo: 8.933/2023
Requerente: Protfrutas Embalagens Ltda
Assunto: Impugnação 
Situação: Comunique-se
Data: 01/06/2023

Processo: 5.226/2023
Requerente: M&M Conservadora de Elevadores Ltda 
Assunto: Cadastro de Empresa de Engenharia 
Situação: Comunique-se
Data: 01/06/2023

Processo: 40.311/2022
Requerente: E. S Costa Participações Societárias Ltda 
Assunto: Alvará de Edificação 
Situação: Comunique-se
Data: 01/06/2023

Processo: 4.671/2022
Requerente: Reinaldo Pereira da Rocha 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 26/05/2023

Processo: 15.638/2022
Requerente: Antônio Vitor da Cruz
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Indeferido
Data: 26/05/2023

Processo: 3.374/2023
Requerente: Ed Carlos Castro Sousa
Assunto: Alvará de Obra de Terra
Situação: Comunique-se
Data: 26/05/2023 

Processo: 9.426/2022
Requerente: Jose Carlos Costa
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se
Data: 29/05/2023

Processo: 17.839/2023
Requerente: Reinaldo Luiz Gonçalves 
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal 
Situação: Comunique-se
Data: 29/05/2023

Processo: 17.844/2023
Requerente: Reckon Engenharia de Avaliações e Solu-
ções Ltda 
Assunto: Cadastro de Profissional Liberal 
Situação: Comunique-se
Data: 29/05/2023

Processo: 13.995/2018
Requerente: Jose Tonioli Neto
Assunto: Programa de Regularização LC nº 345/2017
Situação: Comunique-se
Data: 29/05/2023

Processo: 15.321/2023
Requerente: Maria Vera dos Santos
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 29/05/2023 

Processo: 27.684/2019
Requerente: Jose Carlos Cecatto
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se
Data: 29/05/2023 

Processo: 19.818/2022
Requerente: Reinaldo Barbosa de Lima 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 29/05/2023 

Processo: 33.787/202
Requerente: Cristina Costa Neves de Brito 
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se
Data: 29/05/2023 

Processo: 17.843/2023
Requerente: Neli Cleide Rodrigues Caldeira Ramos 
Assunto: Cópia de Documentos 
Situação: Comunique-se
Data: 29/05/2023 

Processo: 14.651/2021
Requerente: SDT 3 Centro Comercial Ltda
Assunto: Alvará de Autorização Provisório
Situação: Comunique-se
Data: 29/05/2023 

Processo: 13.432/2018
Requerente: Leandro Antonio Mendes
Assunto: Programa de Regularização LC nº 345/2017
Situação: Comunique-se
Data: 29/05/2023

Processo: 11.210/2022
Requerente: Jose Carlos do Carmo
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 29/05/2023

Processo: 19.028/2023
Requerente: Rogerio Luiz de Oliveira
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se

Data: 29/05/2023 

Processo: 8.770/2022
Requerente: Zavit Real Estate Fund – Fundo de Investi-
mento Imobiliário 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 29/05/2023 

Processo: 777/2023
Requerente: Itaboraí Participações Ltda
Assunto: Alvará de Demolição
Situação: Comunique-se
Data: 29/05/2023 

Processo: 14.216/2023
Requerente: Luzia do Carmo Kapp da Silva
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 29/05/2023 

Processo: 16.727/2022
Requerente: STI Desenvolvimento Imobiliários SPE 
Ltda
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se
Data: 30/05/2023 

Processo: 20.741/2022
Requerente: Verônica Aparecida Silva Alves 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 345/2017
Situação: Comunique-se
Data: 30/05/2023

Processo: 36.057/2022
Requerente: Francisco Keiji Hachisu 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 345/2017
Situação: Comunique-se
Data: 30/05/202

Processo: 26.779/20
Requerente: Propag Comunicação Comércio Represen-
tação 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 345/2017
Situação: Comunique-se
Data: 30/05/202

Processo: 5.908/2023
Requerente: Mauricio Ikeda 
Assunto: Remembramento de Lote 
Situação: Comunique-se
Data: 30/05/202

Processo: 37.290/2022
Requerente: Paulino Pickler 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 345/2017
Situação: Comunique-se
Data: 30/05/202

Processo: 27.223/2022
Requerente: Rosenildo Pereira de Brito 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 345/2017
Situação: Comunique-se
Data: 30/05/202

Processo: 37.580/2012
Requerente: Isablle Moreno de Lara 
Assunto: Alvará de Edificação
Situação: Comunique-se
Data: 29/05/2023 

Processo: 39.243/2014
Requerente: Mitra Diocessana de Campo Limpo 
Assunto: Programa de Regularização LC nº 323/2014
Situação: Comunique-se
Data: 30/05/202

Processo: 10.557/2023
Requerente: Nicola Rusitto
Assunto: Programa de Regularização LC nº 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 30/05/2021

Processo: 19.818/2022
Requerente: Reinaldo Barbosa de Lima
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data:30/05/2023 

Processo: 33.637/2022
Requerente: Reinaldo Pereira da Rocha  
Assunto: Alvará de Instalação e Funcionamento  de 
Equipamentos 
Situação: Comunique-se 
Data: 30/05/2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1125 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 02 de  Junho de 202312

 

Processo: 23.428/2022
Requerente: Alexandre Takashi Bando 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se
Data: 02/06/2023

Processo: 32.533/2022
Requerente: Mario Leopold Huese Appel
Assunto: Alvará de Instalação e Funcionamento de Equipamentos
Situação: Comunique-se 
Data: 02/06/2023

Processo: 27.561/2022
Requerente: Carlos Alberto Silva 
Assunto: Programa de Regularização LC 375/2021
Situação: Comunique-se 
Data: 02/06/2023

Divisão de Fiscalização

A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, por intermédio da Coordenadoria de Fiscalização de Obras, notifica os proprietários titulares do domínio útil e os possuidores a qualquer título abaixo relacionado para que tomem 
ciência das notificações e autuações lavradas pelo descumprimento dos artigos da Lei Complementar 181/09. O Auto de Infração será reaplicado enquanto não atendida a notificação.

O prazo para pagamento da multa ou para apresentação de defesa contra a sua aplicação é de 30 (trinta) dias, após publicação, conforme artigos da Lei - 181/09. 

MULTA: 3.661
CONTRIBUINTE: WILLIAM PAULO RODRIGUES FERREIRA
INSCRIÇÃO: 3623421.21.74.0202.000002
INFRAÇÃO: DANO OU OBSTRUÇÃO DE CORPO D’AGUA , GALERIA, VIA, PASSEIO; FALTA DE PASSEIO EM TODA A EXTENSÃO DA TESTADA DO IMÓVEL, CIMENTADO, NÃO ESCOREGADIÇO E ACESSÍ-
VEL. RETIRAR PLATAFORMA EM MADEIRA QUE OBSTRUINDO O PASSEIO.

NOTIFICAÇÃO: 3.649
CONTRIBUINTE: PALOMA DE SOUZA
INSCRIÇÃO: 3623.421.31.96.0138.000.001
INFRAÇÃO: AUSÊNCIA DE PLACA INDICADA DA OBRA EM LOCAL VISÍVEL NA OBRA OU CANTEIRA; FALTA DE CÓPIA DO PROJETO APROVADO / ALVARÁ DE OBRA (DE TERRAEDIFICAÇÃO, REFRMA) 
EM LOCAL ACESSÍVEL, DENTRO DO CANTEIRO ATÉ O TÉRMINO DA OBRA; EXECUÇÃO DE OBRA SEM O DEVIDO ALVARÁ / COMUNICAÇÃO OU EM DESACORDO COM O PROJETO APROVADO. (MULTA 
POR NÃO ATENDIMENTO A NOTIFICAÇÃO Nº 3.200 QUE MANDAVA PARALIZAR OBRA ATÉ COMPLETA REGULARIZAÇÃO. PARALIZAR OBRA, SUJEITO A MULTA DOBRADA. 

NOTIFICAÇÃO: 3.659
CONTRIBUINTE: EDVAR ANTONIO FORTE
INSCRIÇÃO: 053.351.248-49
INFRAÇÃO: EXECUÇÃO DE OBRA SEM O DEVIDO ALVARÁ / COMUNICAÇÃO OU EM DESACORDO COM O PROJETO APROVADO.  MULTA POR EXECUÇÃO DE OBRA EM DESACORDO COM O PROJE-
TO APROVADO.

NOTIFICAÇÃO: 3.620 
CONTRIBUINTE: MARIO RAMOS DE FREITAS (ESPOLIO)
INSCRIÇÃO: 3623.421.42.91.0147.000.002
INFRAÇÃO: DISPOSIÇÃO DE MATERIAL / ENTULHO DE OBRA NO PASSEIO PÚBLICO / VIA / ÁREA PÚBLICA OU OUTRA ÁREA PROVADA. (RETIRAR MATERIAL DO PASSEIO). 

NOTIFICAÇÃO: 3.662
CONTRIBUINTE:  A.T.C.C.O.R – Assoc. Trab. Const. Civil Osasco e Região.
INSCRIÇÃO: 3623421.23.04.0084.000002
INFRAÇÃO: FALTA DE MURO EM TODO PERÍMETRO DO TERRENO VAGO, COM ALTURA MÍN. DE 1,90M E MÁXIMO DE 2,40M. EXECUTAR MURO NA DIVISA DO TERRENO.

NOTIFICAÇÃO: 3.660
CONTRIBUINTE: JOSE ANASTACIO DOS SANTOS
INSCRIÇÃO: 3623421.52.75.0562.000003
INFRAÇÃO: AUSÊNCIA DE PLACA INDICADA DA OBRA EM LOCAL VISÍVEL NA OBRA OU CANTEIRA; FALTA DE CÓPIA DO PROJETO APROVADO / ALVARÁ DE OBRA (DE TERRAEDIFICAÇÃO, REFR-
MA) EM LOCAL ACESSÍVEL, DENTRO DO CANTEIRO ATÉ O TÉRMINO DA OBRA; EXECUÇÃO DE OBRA SEM O DEVIDO ALVARÁ / COMUNICAÇÃO OU EM DESACORDO COM O PROJETO APROVADO. 
PARALIZAR OBRA ATÉ COMPLETA REGULARIZAÇÃO.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Despacho do Ordenador de Pagamentos

Acolhendo as justificativas das autoridades competentes  responsáveis e ordenadores de despesas de seus órgãos, que demonstraram a satisfação do requisito de  relevante razão de interesse público,  de que trata a parte final do 
artigo 5º do  Estatuto das Licitações,  Lei Federal 8.666/93 e demais alterações,  para justificar o pagamento de cada  uma das despesas a seguir indicadas,  independentemente da ordem cronológica da respectiva exigibilidade:

a) Despesas  regularmente  empenhadas  relativas  à  Imprensa Oficial  do  Estado de  São Paulo,  Diário  Oficial da  União e  Imprensa Oficial Municipal, essenciais  ao cumprimento do  princípio da publicidade  dos atos prati-
cados na gestão do governo municipal.

Empresa Documento Fiscal Valor R$

b) Despesas regularmente  empenhadas relativas a serviços de caráter contínuo,  imprescindíveis para o regular funcionamento das  atividades  administrativas do  Município, cuja  inadimplência  acarretaria a interrupção no 
fornecimento de serviços de natureza essencial.

Empresa Documento Fiscal Valor R$

INST MAIS DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL NF 451 515.000,00

PRODESP – CIA PROC DE DADOS DO EST SÃO PAULO NF 1594324 103.547,83

RBC ARTES GRÁFICAS LTDA NF 2317 171.000,00

RTD CLINICAL EQUIP MED HOSPITALARES LTDA NFS 2172/2173 189.220,83

SOLVI ESSENCIS AMBIENTAL S/A NF 52212 808.536,23

UNYDUY COMERCIAL LOCAÇÕES LTDA NF 1343 1.454.829,40

Departamento Econômico-financeiro



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 13
 

Edição nº 1125 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 02 de  Junho de 2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - C. P. EDITAL  04/2019

Taboão da Serra, 31 de Maio de 2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 10/2023 

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 04/2019

A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, no uso de suas atribuições legais, convoca os candidatos

classificados  no  Concurso  Público  nº  04/2019,  para  comparecerem  no  período,  horário  e  local

indicados abaixo, objetivando a entrega de documentação e posterior realização de exames médicos .

O não comparecimento  no prazo estipulado  implicará  na renúncia  do candidato,  que  poderá  ser

substituído pelo seu sucessor na lista de classificação:

Data: 06/06/2023 
Horário: 09:30
Local: Secretaria Municipal  de Gestão de Pessoas
Praça Miguel Ortega, 300 – Pq. Assunção - Taboão da Serra - SP

AUXILIAR DE CLASSE 

CLAS NOME DOCUMENTO

398 GISELE ROCHA MARTINS MARTINS 33642995-2-SP

399 GUIOMAR PEREIRA MARQUES 589388071-BA

400 KELLY CRISTINA DOS SANTOS ROMAO 440633242-SP

401 ROSEMEIRE FERRAZ LUCIO PEREIRA 19122750X-SP

402 MONICA PERRUCINI FELGA DUTRA 425855995-SP

Os candidatos deverão estar munidos de: 

1. Cédula de identidade – RG – 2(duas) cópias (em folhas separadas)
2. CPF – 2(duas) cópias (em folhas separadas)
3. Comprovante de endereço atual (2 duas copias)
4. Certidão de casamento (ou averbação de divórcio, etc.)
5. Carteira de trabalho onde consta a data do 1º emprego e ultimo emprego registrado
6. PIS / PASEP
7. Carteira de trabalho frente e verso, onde consta número, série e assinatura.
8. Reservista
9. Titulo de eleitor frente e verso e comprovante da última votação 1º e 2º turno ou justificativa. 
10. CPF e Certidão de Nascimento/RG dos dependentes (filhos, cônjuges, etc).
11. Atestado de antecedentes criminais – original - http://www2.policiacivil.sp.gov.br ou Poupatempo.
12. 01 (uma) foto 3x4 – Atual
13. Declaração de bens
14. Laudo de deficiência (se for o caso)
15. Histórico (cópia autenticada) ensino Médio Completo
16. Carteira de Vacinação (do candidato) atualizar as vacinas: Dupla adulto e Hepatite B

MICHELLE UCHOA SCHWARTZ
Secretaria Executiva

Praça Miguel Ortega, 300 – Parque Assunção – Taboão da Serra – 06754-910 – Tel.: 4788-5320



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1125 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 02 de  Junho de 202314

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - C. P. EDITAL  04/2019

Taboão da Serra, 31 de Maio de 2023

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 11/2023 

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL 04/2019

A Prefeitura Municipal de Taboão da Serra, no uso de suas atribuições legais, convoca os candidatos
classificados  no  Concurso  Público  nº  04/2019,  para  comparecerem  no  período,  horário  e  local
indicados abaixo, objetivando a entrega de documentação e posterior realização de exames médicos .
O não comparecimento  no prazo estipulado  implicará  na renúncia  do candidato,  que  poderá  ser
substituído pelo seu sucessor na lista de classificação:

Data: 06/06/2023 
Horário: 14:00
Local: Secretaria Municipal  de Gestão de Pessoas
Praça Miguel Ortega, 300 – Pq. Assunção - Taboão da Serra - SP

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II – EDUCAÇÃO ESPECIAL

CLAS NOME DOCUMENTO

43 MAURA MENDES PENA COELHO MENDES 352290493-SP

Os candidatos deverão estar munidos de: 

1. Cédula de identidade – RG – 2(duas) cópias (em folhas separadas)
2. CPF – 2(duas) cópias (em folhas separadas)
3. Comprovante de endereço atual (2 duas copias)
4. Certidão de casamento (ou averbação de divórcio, etc.)
5. Carteira de trabalho onde consta a data do 1º emprego e ultimo emprego registrado
6. PIS / PASEP
7. Carteira de trabalho frente e verso, onde consta número, série e assinatura.
8. Reservista
9. Titulo de eleitor frente e verso e comprovante da última votação 1º e 2º turno ou justificativa. 
10. CPF e Certidão de Nascimento/RG dos dependentes (filhos, cônjuges, etc).
11. Atestado de antecedentes criminais – original - http://www2.policiacivil.sp.gov.br ou Poupatempo.
12. 01 (uma) foto 3x4 – Atual
13. Declaração de bens
14. Laudo de deficiência (se for o caso)
15. Diploma (cópia autenticada) ou certificado de conclusão com data da colação de grau (cópia autenticada com
firma reconhecida da assinatura) e Especialização ou Habilitação em Educação Especial.
16. Carteira de Vacinação (do candidato) atualizar as vacinas: Dupla adulto e Hepatite B

MICHELLE UCHOA SCHWARTZ
Secretaria Executiva

Praça Miguel Ortega, 300 – Parque Assunção – Taboão da Serra – 06754-910 – Tel.: 4788-5320



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 15
 

Edição nº 1125 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 02 de  Junho de 2023

 

 

 
 
A Secretaria Municipal de Educação de Taboão da Serra, com base nos artigos 9º, 10 e 11 da Instrução Normativa nº 2/2012, após análise 
pelo superior imediato, dá ampla divulgação dos acúmulos de cargos dos servidores do quadro do magistério. 
 

RF NOME CPF CARGO ESCOLA 1º VÍNCULO ESCOLA 2º VÍNCULO ACÚMULO 

43391 Raquel de Araújo Gomes 250.185.388-13 PEB I EMI Anjinho CEI Olga Benário Prestes LEGAL 
 
 
           Taboão da Serra 01 de junho de 2023. 
 
       
                                Dirce Matiko Takano 
                                                                                                                  Secretária Municipal de Educação 
 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1125 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 02 de  Junho de 202316

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 17
 

Edição nº 1125 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 02 de  Junho de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1125 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 02 de  Junho de 202318

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 19
 

Edição nº 1125 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 02 de  Junho de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1125 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 02 de  Junho de 202320

 



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra 21
 

Edição nº 1125 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 02 de  Junho de 2023



Imprensa Oficial Cidade de Taboão da Serra
Edição nº 1125 - ano XVIII - Cidade de Taboão da Serra, SP - Prefeito José Aprígio da Silva - 02 de  Junho de 202322

 


